NP:00038789

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1082/2019

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre Áreas Públicas no Jardim
Residencial Firenze

Considerando que próximo ao Fórum de Hortolândia localizado na Rua Ímola, 75, no bairro Jardim Residencial
Firenze, tem duas grandes áreas Públicas, classificadas como áreas verdes e uma delas, possui traves de gol para
atividades esportivas, mas os moradores estão sugerindo mais equipamentos de lazer.

Considerando que o bairro possuí um deficit de equipamentos públicos de lazer, convivência social, áreas verdes,
que se demonstra pela inexistência de praça ou parque. Tal deficit pode ser superado com a instalação de tais
equipamentos em uma das mencionadas áreas verdes.

Segundo informações de moradores do bairro, existe plano de construção de área de lazer em uma destas áreas, o
que até o momento não foi feito. A existência de Praças e Parques constitui opção de lazer e prática desportiva para os
moradores da região, a instalação de equipamentos de lazer, tais como playground, quadras para prática esportiva, e
equipamentos de Academia ao Ar Livre, proporcionaria aos moradores melhor uso da área, sem necessidade de
grandes deslocamentos para outros bairros do município.

Nos termos do Art. 174 do Regimento Interno, REQUER que, ouvido plenário, seja encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito os seguintes questionamentos:

1 – O Poder Público tem conhecimento das áreas de lazer no Jardim Residencial Firenze? Há previsão para a
instalação, em alguma destas áreas, de equipamentos de lazer?

2 - Caso positivo. Qual o prazo da instalação dos Equipamentos?

3 – Caso negativo. Existe algum projeto para as áreas mencionadas?

Sala das Sessões, 22 novembro de 2019.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br